令和４年度第 1 回めいほう協議会議事録

名称 めいほう協議会

開催日時 令和 4 年 5 月 26 日(木)14：00～15：20

開催場所 横浜明朋高校 大教室

出席者 めいほう協議会委員、校長、副校長、教頭、各グループリーダー

問い合わせ先 横浜明朋高等学校 副校長  Tel 045-836-1680    Fax 045-835-1248

下欄に掲載するもの 議事録

会議経過 1 会長挨拶

2 校長挨拶

3 令和 4 年度学校評価報告書（目標設定）について

教育課程・学習指導

生徒指導・支援

進路指導・支援

学校管理・学校運営

不祥事防止・副校長

３ 学校運営協議委員紹介

４ 学校側職員紹介

５ 質疑応答（要旨）

〇地域の小学校、中学校との連携、交流についてはどのように取り組んでいるの

か。

○本校生徒が小学校に出向いての防犯教室などの交流活動にも取り組んでいる。

〇地域の子ども食堂の活動に横浜明朋高校の生徒が関わってくれており子供たち

も喜んでいる。

〇外国につながりのある生徒については、あーすぷらざでの取り組みが役に立て

る、と考えている。文化の違いに触れる機会を作るワークショップなどができ

るのではないか。

〇身近で子供を見ているといろいろな人とかかわって成長しているのが保護者と

して実感できるので、学校の中だけではなく学校外の活動からも学んでほし

い。

〇子供と住民がどのように触れ合うことができるか知恵を出し合いたい。学校と

地域の連携を考える中で学校の人、PTAの人と話をする機会を持ちたい。

〇先ほど説明のあった 10 分間のトピックでも生徒にはインパクトがあるのでは

ないか。大変良い取り組みだと思う。

〇地域との連携を学校活動に生かしていきたいと思う。

７ 事務連絡

次回のめいほう協議会は 10月 18日（火）に授業見学も含めて予定。

  （閉会）